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Forord til første utgave

Strafferetten er et omfattende fag, og en bok som dette kan bare 
ta sikte på å gi en oversikt over de sentrale problemstillingene. 
Erfaringsmessig kommer man imidlertid langt med kjennskap til 
hovedlinjene – både ved eksamensbordet og i det praktiske liv. 
Avsnitt som er satt med liten skrift («petit»), er ikke nødvendig 
lesing for den som vil holde seg til de overordnede linjene. Disse 
avsnittene tar dels for seg sentrale forskjeller mellom ny og gam-
mel straffelov, dels problemstillinger som ofte dukker opp i under-
visningssammenheng. Det samme gjelder fotnotene.

Den som ønsker å gå grundigere inn i en problemstilling, vil 
finne henvisninger til artikler og bøker om avgrensede emner i 
fotnotene. Av mer omfattende fremstillinger som er skrevet med 
utgangspunkt i straffeloven 2005, nevner jeg Ståle Eskeland, Straffe
rett (4. utgave, 2015), Linda Gröning, Erling Johannes Husabø og 
Jørn R.T. Jacobsen, Frihet, forbrytelse og straff (Foreløpig utgave, 
2015) og Magnus Matningsdal, Straffeloven. Alminnelige bestem
melser. Kommentarutgave (1. utgave, 2015).

Sissel Frøberg, Guri Lenth, Kjersti Lohne, Per Kristian Lund-
kvist, Anders Løvlie og Dan Winther har lest hele eller deler av 
manus og gitt nyttige innspill. Takk også til Ida Kyhring i Gyl-
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dendal for god oppfølging under arbeidet med boken, for ikke 
å snakke om stor overbærenhet med et skrivearbeid som stadig 
måtte settes på vent i en travel arbeidshverdag. Den største takken 
går imidlertid til Sofie, for stadige oppmuntringer og adspredelse 
underveis.

Fremstillingen er à jour med lovendringer og rettspraksis per 
15. mars 2016.

Oslo, mars 2016
Thomas Frøberg
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Forord til andre utgave

Det har skjedd betraktelig på strafferettens område siden første 
utgave av denne boken ble gitt ut. Hele manuset er gjennomgått og 
oppdatert, og fremstillingen er à jour med lovendringer og rettsprak-
sis per 23. september 2019. Det er særlig grunn til å nevne at lov 
21. juni 2019 nr. 48, der det er gjort større endringer i reglene om 
skyldevne (tilregnelighet), er innarbeidet i fremstillingen. I skrivende 
stund har disse reglene ennå ikke trådt i kraft.

Som i forrige utgave nøyer jeg meg i hovedsak med en generell 
henvisning til de alminnelige fremstillingene som jeg har støttet 
meg på: Johs. Andenæs, Alminnelig strafferett (6. utgave ved Georg 
Fredrik Rieber-Mohn og Knut Erik Sæther, 2016), Ståle Eskeland, 
Strafferett (5. utgave ved Alf Petter Høgberg, 2017) og Linda Grö-
ning, Erling Johannes Husabø og Jørn R.T. Jacobsen, Frihet, forbry
telse og straff (2. utgave, 2019).

Jeg er takknemlig for gode innspill fra førsteamanuensis Anders 
Løvlie og de daværende stud.jur. Ida Hedal, Håvard Kristiansen og 
Maren Speilberg.

Oslo, 23. september 2019
Thomas Frøberg
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1

Innledning

1.1 alminnelig og spesiell strafferett
Straff er en reaksjon som ilegges fordi noen har handlet i strid 
med en rettsregel. Ettersom reglene er nedfelt i lovgivningen, kan 
straffen karakteriseres som en reaksjon på et lovbrudd. Den som 
for eksempel tar livet av sin far for å sikre seg arven, overtrer straf-
feloven § 275 om drap, som åpner for en straff av fengsel i inntil 21 
år. Lovbestemmelser som dette – som angir hvilke handlinger eller 
unnlatelser som er straffbare – kalles for straffebud.

Straffebudene retter seg som hovedregel mot aktive handlinger, 
for eksempel å slå noen, kjøpe narkotika, dele innsideopplysninger, 
osv. Unntaksvis vil det også være straffbart å utvise passivitet – å 
unnlate å handle. Den som for eksempel ikke gjør noe for å redde 
en person som holder på å drukne, kan straffes for forsømmelse 
av hjelpeplikt etter straffeloven § 287. I boken bruker jeg ordet 
«adferd» som samlebetegnelse på handlinger og unnlatelser.

Hva som er straffbart, avhenger til syvende og sist av en tol-
king av det enkelte straffebudet, i lys av lovgivningen for øvrig og 
andre rettskilder, for eksempel forarbeider og rettspraksis. Hva vil 
det for eksempel si å «skade» en annens kropp, slik at straffeloven 
§ 273 kommer til anvendelse? Er det tilstrekkelig at noen får et 
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kutt i ansiktet som må sys med fem sting? Slike konkrete tolkings-
spørsmål behandles i den spesielle strafferetten, som handler om de 
enkelte typene straffbar adferd. Tema for denne boken er et annet, 
nemlig den alminnelige strafferetten.1 Her skal vi se på regler og 
problemstillinger som har relevans for alle – eller i hvert fall de 
fleste – formene for straffbar adferd.

Strafferettens alminnelige del handler om de generelle betingel-
sene for straffbarhet (ansvarslæren) og for ileggelsen av straff og 
strafferettslige reaksjoner (reaksjonslæren). Også læren om gjen-
nomføringen av slike reaksjoner (fullbyrdelseslæren) – herunder 
reglene om fengselsinnsattes rettigheter og plikter – hører hjemme 
i den alminnelige strafferetten. Jeg avgrenser imidlertid stort sett 
mot fullbyrdelseslæren i denne boken.

Det som hittil har blitt sagt om innholdet i strafferettsfaget, kan 
fremstilles slik:

Ansvarslæren

Voldslovbrudd Vinningslovbrudd (Osv.)

Reaksjonslæren Fullbyrdelseslæren

STRAFFERETTENS ALMINNELIGE DEL

STRAFFERETTENS SPESIELLE DEL

1.2 Hva menes med «straff»?

1.2.1 Innledning
Det er hovedlinjene i den alminnelige strafferetten denne boken 
handler om. Men hva kjennetegner straffen, i motsetning til andre 
reaksjoner?

1 For en fremstilling av den spesielle strafferetten, se Matningsdal (2016).
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